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Úvod

Hudba je důleţitou součástí mého ţivota. Od dětství jsem hrála na zobcovou flétnu,

klavír a navštěvovala jsem pěvecký sbor. Tématem diplomové práce bych chtěla přispět

nápady činností do hodin hudební výchovy na prvním stupni základní školy a také

připomenout Ilju Hurníka, významného českého skladatele, spisovatele, pedagoga a

klavíristu, který byl drţitelem řady cen. V roce 2007 mu bylo uděleno i Státní

vyznamenání Za zásluhy o stát v oblasti kultury a umění.

Cílem diplomové práce je poukázat na moţnosti vyuţití klavírních miniatur

v hudebních činnostech v hodinách hudební výchovy na základní škole, kde mohou

působit na větší okruh posluchačů, neţ je tomu v hodinách klavíru. Stěţejní částí

diplomové práce je vytvoření modelových situací, ve kterých je pracováno

s konkrétními klavírními miniaturami a podán návrh pedagogického řešení a vyuţití.

Diplomová práce obsahuje úvod, do čtyř kapitol rozčleněný odborný text a praktickou

část, závěr, seznam pouţité literatury a hudební přílohy.

První kapitola je zaměřena na ţivot Ilji Hurníka. V krátkosti je zde představeno jeho

dětství a studia. Jeho profesní dráha je rozdělena na čtyři hlavní oblasti, ve kterých

vynikal, a to jako skladatel, pedagog, klavírista a spisovatel. V poslední části této

kapitoly se dozvíte o české verzi Orffovy školy, kterou Ilja sepsal společně s Petrem

Ebenem.

Druhá kapitola nese název charakteristika klavírní skladby. V krátkosti je zde

představena instruktivní skladba, etuda a klavírní miniatura.

Třetí kapitola se zabývá školstvím, které je spojeno především s hudební výchovou.

Rozebrány jsou zde čtyři hlavní součásti hudební výchovy, tedy pěvecká, poslechová,

pohybová a instrumentální činnost.

Čtvrtá kapitola Pedagogické vyuţití klavírních miniatur Ilji Hurníka v hudební výchově

je hlavním přínosem diplomové práce. Podává konkrétní návrh řešení, jak

s jednotlivými skladbami pracovat.
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1. Ţivot Ilji Hurníka

Ilja Hurník se narodil 25. listopadu 1922 v Porubě do rodiny učitelů. Tato obec byla

v roce 1957 připojena k Ostravě a od roku 1990 je jedním z městských obvodů města

Ostravy.

V roce 1938 musela jeho rodina utéct do Prahy před sudetskou anexí Slezska. Zde na

umělecké škole studoval klavírní hru u profesora Viléma Kurze a kompozici u

Vítězslava Nováka. Ilja Hurník byl mnohostranný hudebník. Jen těţko lze s jistotou říct,

v jakém oboru vynikal. Vrcholem jeho tvorby jsou opery, ke kterým sám psal vlastní

libreta. Dále se však mohl pyšnit slavnými oratorii a kantáty. Jako koncertní pianista se

věnoval zejména dílu Clauda Debussyho a Leoše Janáčka. Významné koncerty měl

s Pavlem Štěpánem, později také se svou manţelkou Janou. Ta byla také vynikající

klavíristkou a jejich klavírní duo bylo velice úspěšné. Hurník společně se svým

švagrem Petrem Ebenem napsal českou verzi Orffovy školy. Právě Orffova škola se

stala vzorem pro velice podobné adaptace v dalších státech. Jeho hudba obsahovala plno

výborných nápadů a často se inspirovala lidovými hudebními motivy ze Slezska.
1

Ilja Hurník byl českým skladatelem, interpretem, ale také dramatikem a

spisovatelem. Napsal několik knih plných povídek, kde zasvětil čtenáře do světa hudby.

Hurník psal i eseje, paměti, rozhlasové hry a svou hudbu popularizoval i

prostřednictvím médií, tedy díky televizi a rádiu. Působil na Praţské konzervatoři a

Vysoké škole múzických umění v Bratislavě. Obrovské popularity se zaslouţil také

díky jeho osmi deskovému cyklu s názvem – Umění poslouchat hudbu. Tento cyklus

byl vydaný i v současnosti na CD. Vtipem a zábavou jsou nabité jeho „barevné

notýsky“, které obsahují hluboké ponoření do nitra člověka a to z toho důvodu, ţe nic,

co je lidské, nebylo Hurníkovi cizí.
1

Ilja Hurník zemřel 7. září 2013 ve věku devadesáti let.

1
SAK, Petr a Karolína KOLESÁROVÁ. Sociologie stáří a seniorů. Praha: Grada Publishing, 2012.

ISBN 9788024782508.
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Slavná rodina Ilji Hurníka:

 Lukáš Hurník (syn) – skladatel, publicista, moderátor, rozhlasový manaţer

 Petr Eben (švagr) - skladatel

 David Eben (synovec) – hudebník

 Kryštof Eben (synovec) – hudebník, matematik

 Marek Eben (synovec) – herec, hudebník, moderátor
2

Seznam cen Ilji Hurníka:

 Cena za hudbu k filmu Osvobozená paleta (1964)

 Cena ČSSHV (1968)

 titul Zaslouţilého umělce (1989)

 japonská Grand Prix (1990 – 1992)

 čestný titul DrSc. h. c. na Ostravské univerzitě (1992)

 Cenu Senior Prix (1993)

 Čestné občanství města Krásná Lípa (1996)

 Čestné občanství města Ostravy (1997)

 Světová cena Antonína Dvořáka (2000)

 Cena Classic Českého hudebního fondu (2002)

 Zlatá AMU (2003)

 Komenského cena Ministerstva školství (2007)

 Medaile „Za zásluhy“ I. stupně (2007)

2
Laskavý vykladač hudby Ilja Hurník [online]. 2003 [cit. 2014-9-14]. Dostupné z:

http://kultura.idnes.cz/laskavy-vykladac-hudby-ilja-hurnik -dtv-

/hudba.aspx?c=A030725_144212_hudba_jup
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 Cena Ministerstva kultury (2010) za přínos v oblasti hudby

 Zlatá cena OSA (2012)

1.1 Dětství

Ilja Hurník pocházel z malé slezské vesničky, na kterou vţdy velmi rád vzpomínal.

Jeho dědeček tam zaloţil první Sokol v celém Slezsku. Nebyl to však ledajaký Sokol.

Mnoho obyvatel z širokého okolí chtělo své večery trávit právě tam. Jeden chtěl hrát

v orchestru, jiný zpívat ve sboru či učit se novým tancům. Často se tam lidé scházeli,

aby si mohli zazpívat lidové písničky či recitovat básničky.
3

O umění se začal zajímat jiţ v době, kdy mu bylo 5 let. Jeho nadání se projevilo

nejprve v oblasti literatury, protoţe dokázal jiţ jako malý sloţit první báseň. Obecnou

školu navštěvoval od roku 1928. Brzy poté začal chodit na hodiny klavíru, na který ho

vyučovala Boţena Lísková – Mazenauerová.
3

Hurník byl od dětství velmi aktivní člověk. Moţná i díky tomu o něm psali

v novinách. Kdyţ si koupil noviny a viděl tam článek se svou fotkou, velmi ho to

překvapilo. Článek byl na celou stranu a nesl název „Říkejte mu malý Mozart.“ Článek

čtenářům přibliţoval šikovného Ilju, pojednával i o tom, jak lezl na stromy a co všechno

má vlastně rád. Autor článku si byl jistý, ţe z něho bude malý Mozart nebo, a to

v horším případě, druhý Křička.
3

Svůj hudební talent začal Ilja projevovat jiţ v jedenácti letech, kdy začal skládat své

první hudební skladby. Jeho velkou mecenáškou a podporovatelkou byla německy píšící

spisovatelka a básnířka Maria Stona (Marie Scholzová, matka sochařky Heleny

Ţelezné), která mu umoţňovala vystupování před kulturním publikem na jejich zámku

v Třebovicích ve Slezsku. Okruhu těchto významných lidí, kteří se u ní scházeli, se

říkalo Slezský Výmar.

3
HURNÍK, Ilja. Dětství ve Slezsku. Praha: Československý spisovatel, 1979. ISBN 22-056-79.
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1.2. Studia

V roce 1933 začal Ilja Hurník studovat Reformní reálné gymnázium v Ostravě. Ve

30. letech se dokonce účastnil celomoravské studentské Ideové soutěţe. Právě Hurník

zde zvítězil v kompozici, literatuře, melodramu a klavírní hře. Bylo mu tehdy pouze 12

let. V tomto věku se také poprvé účastnil prvního rozhlasového vystoupení, kde se

představil jako pianista. Od roku 1936 začal studovat kompozici na Masarykově ústavu

hudby. Jeho učiteli byli F. M. Hradil a klavírní hru ho vyučoval E. Mikelka. Roku 1938


[…]


skupiny. První skupina vyťukává první těţkou dobu na dřevěný blok. Kdo nemá nástroj,

na první dobu dupne. Druhá skupina vyťukává dřívky druhou a třetí dobu. Děti bez

nástroje pleskají dvěma prsty o dlaň.

4.1.6 Ilja Hurník: Rej skřítků

Klavírní miniatura Rej skřítků je určena pro niţší ročníky. Ţáci se seznámí s pojmem

rej a také si ho za klavírního doprovodu vyzkouší. Do této modelové situace se promítne

i pracovní vyučování a výtvarná výchova. Rozvíjíme také sluchové vnímání a

všímavost.

Návrh pedagogického řešení

Návrh řešení

 Poslech

 Pohybové ztvárnění reje skřítků

 Poznej krále skřítků

Poslech

Učitelka zahraje ţákům celou skladbu. Uč.: Děti, dobře teď poslouchejte skladbičku a

představujte si, jak byste se mohli na hudbu pohybovat.

Uč.: Nyní se každý z vás postaví a až začnu hrát skladbičku podruhé, začnete na hudbu

improvizovat. Každého z vás napadá určitě něco jiného, nenechte se ovlivnit druhými.

Většina dětí střídá různé druhy poskoků a v melodičtějších částech zpomalují a tančí.
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Motivace

Uč.: Tak děti, já vás nebudu už dál napínat a prozradím vám, jaký název tato skladbička

nese. Jmenuje se Rej skřítků. Dokážete si na tuto hudbu představit křepčení skřítků?

(ano)

Uč.: I vy si na ně za chvíli zahrajete. Jak takový skřítek podle vás vypadá?(je malý,

vousatý, má čepičku)

Uč.: Ano, máte pravdu. Zmenšovat se nemusíte, protože ti skřítci mohou být klidně tak

velcí jako jste teď vy. A skřítkovskou čepičku si teď každý z vás vyrobí.

Výroba čepiček
50

- učitelka rozdá ţákům nakopírované barevné papíry. Děti čepici

pouze vystřihnou a nechají si od paní učitelky sešít sešívačkou. Poté si do dírek sami

přiváţí gumičku, aby jim čapka při poskakování nespadla.

Pohybové ztvárnění reje skřítků

Uč.: Teď už víte, že se skladbička jmenuje Rej skřítků. Věděl by někdo z vás, co slovo rej

znamená? (ne)

Uč.: Jinými slovo je to tanec, veselí nebo veselice. Vezměte si vaše vyrobené čepky a

představte si, že jste skřítci. Až budu hrát, začnete se do hudby pohybovat a vesele

poskakovat. Po chvíli skladbičku změním na jinou. Tu už dobře znáte. Je také od tohoto

skladatele. Jakže se tento skladatel jmenuje? (Ilja Hurník)

Uč.: Na jeho skladbičku jsme se učili základní krok valčíku. Vzpomínáte si, jak se

jmenovala? (Květinka)

Uč.: V tuto chvíli bude vaším úkolem vytvořit co nejrychleji kruh a tančit valčík, tak

jako tomu bylo u Květinky. Poté skladbu opět změním zpět a vy budete pokračovat ve

skřítkovském reji.

Poznej krále skřítků

Jednoho ţáka pošleme za dveře. Poté určíme krále skřítků, který bude určovat pohyb.

Učitelka hraje skladbičku a ostatní ţáci kopírují jednoduché pohyby jejich krále, který

provádí změnu zhruba po dvaceti vteřinách. Úkolem hádajícího ţáka je poznat, který ze

skřítků je jejich vůdcem. Nápovědou mu mohou být oční kontakty směřující ke králi.

Skřítci by se mu toto měli snaţit, co nejvíce znemoţnit. Hadač musí vypozorovat, od

koho změny pohybu vycházející. Ţáky prostřídáme.
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 Viz Příloha č. 8 – Šablona na výrobu skřítkovské čapky
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5. Závěr

Ilja Hurník patřil mezi významné osobnosti české hudby. Byl všestranně zaměřený a

svou činností zasahoval do několika oborů. Projevil jako skladatel, pedagog, pianista,

dramatik a spisovatel. Do dnešní doby na něho vzpomíná mnoho lidí, a to zejména

proto, ţe dokázal obohatit českou kulturu a především hudební scénu.

V diplomové práci jsem se zaměřila na klavírní miniatury, které tvoří nedílnou

součást tvorby pro děti. Zabývala jsem se jejich vyuţitím v činnostním propojení

hudební výchovy prostřednictvím návrhů modelových situací.

Tato oblast hudební výchovy je stále ještě velmi opomíjena. Současné pojetí hudební

výchovy je charakterizováno jako snaha o maximální rozvoj dětí prostřednictvím

pěvecké, poslechové, pohybové a instrumentální činnosti. Na mnoho českých školách

tomu tak ale bohuţel není. Dokonce se někdy i setkáváme s vypouštěním hudební

výchovy na úkor jiných předmětů. Ţáci nejsou vzděláváni ve všech hudebních

oblastech, ve kterých by měli být. Poslechová část je často zprostředkována jen pomocí

CD nosičů. Pohybová a instrumentální činnost je mnohdy téměř zcela vypuštěna.

Průběh práce mě obohatil o poznání Ilji Hurníka, jakoţto úţasného skladatele pro

děti a mládeţ. Hlouběji jsem nahlédla do jeho bohaté tvorby, která v sobě skrývá

obrovský potenciál. Doufám, ţe diplomová práce bude přínosem pro příznivce této

osobnosti a ţe bude inspirací pro pedagogy prvního stupně při hodinách hudební

výchovy.
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5. Ilja Hurník: Květinka

6. Ilja Hurník: Rej skřítků

7. Ukázky prací dětí 2. ročníku ZŠ ke skladbě Velký a malý pes

8. Šablona na výrobu skřítkovské čapky

9. Ukázky prací dětí 1. ročníku ZŠ ke skladbě Rej skřítků
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