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Autorka diplomové práce Aneta Součková si vybrala ke zpracování téma s ohledem

na potřebnou průběžnou aktualizaci učiva hudební výchovy na 1. stupni základních škol. Při

jeho zpracování autorka využila odbornou literaturu, internetové zdroje a hudebniny k výběru

a zpracování poznatků, funkčně pracuje s poznámkovým aparátem a notovými příkla-

dy. Předložená diplomová práce v rozsahu 65 stran je členěna do čtyř dílčích kapitol,

tematicky relativně samostatných. Dále práce obsahuje Úvod, Závěr, Seznam použité litera-

tury, notových materiálů a internetových zdrojů, jakož i dokumentující přílohy k praktické

části. V první kapitole autorka uvádí stručný životopis tohoto významného českého umělce.

Kladně zde hodnotím výběr klíčových informací, které významně profilovaly Hurníkovo

profesní i umělecké zaměření. Aneta Součková představuje Ilju Hurníka jako skladatele,

pedagoga, klavírního interpreta a spisovatele. Součástí této kapitoly je též chronologicky

uspořádaný soupis Hurníkovy tvorby (s. 14 – 18), který by měl být umístěn v příloze a

nikoliv v hlavním textu. Nesouvisí s tématem a cílem diplomové práce, přesto by mohl být

užitečný autorčin výběr a charakteristika Hurníkových děl, která jsou využitelná pro rozvoj

hudebních aktivit žáků na 1. stupni ZŠ, například s akcentem na vokální tvorbu pro děti a

hudební pohádky. Předmětem obhajoby bude i podkapitola 1.3.2.1. Česká Orffova škola,

která je jako celek charakterizována chybně. Je třeba uvést na pravou míru inspiraci vzniku a

funkci tohoto díla, zejména vzhledem k jeho využitelnosti v hudební výchově na 1. stupni

ZŠ. Na s. 26 je uvedena nepřijatelně stručná charakteristika Hurníkova díla pro děti v rozsahu

pouhých dvou odstavců. U obhajoby diplomové práce požaduji propojení typických znaků

autorských znaků s konkrétní Hurníkovou tvorbou.

2. kapitola Charakteristika klavírní skladby je alespoň názvem konečně! zaměřena na

téma diplomové práce. Bohužel je „formulovaná“ jen na dvou a půl stranách kompilačního

textu. Pokud má být obhajoba úspěšná, je třeba konkrétně doplnit a navázat na poslední větu

textu: „Klavírní miniatury se dají maximálně využít ve všech složkách hudební výchovy.“

Kromě toho je třeba v odborném textu uvádět jména a příjmení skladatelů bez zkratek

(s. 27). Tematicky relativně samostatná 3. kapitola je zaměřena na školství, respektive na

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Autorčin text je formulačně příliš

poplatný zmíněnému kurikulárnímu dokumentu, a to bez jakékoli vazby k tématu diplomové

práce. Otázky pro diplomantku: Jak souvisí charakteristika jednotlivých kompetencí (s. 31 -

33) s klavírními miniaturami Ilji Hurníka? Které očekávané hudební výstupy lze splnit

prostřednictvím Hurníkových klavírních miniatur? Proč jsou uvedena pravidla některých

rytmických her z publikace Zdeňka Šimanovského v kontextu klavírních miniatur?

Hlavním přínosem diplomové práce Anety Součkové je poměrně obsáhlá 4. kapitola,

která obsahuje zpracované modelové příklady metodického využití Hurníkových klavírních

miniatur na 1. stupni ZŠ. Diplomantka v navržených modelových příkladech kombinuje slož-

ku poznatkovou i hudebně činnostní včetně kreativních výstupů, počítá s komplexem

hudebních činností žáků v návaznosti na vybrané klavírní miniatury, volí různé způsoby

motivace hudebních a poznatkových činností, využívá mezipředmětové vazby s výtvarnou a

pracovní činností žáků (viz přílohy č. 7 – 9). U modelové situace Hodinky a hodiny prosím o

návrh instrumentace této miniatury, dále je třeba opravit předznamenání v partu levé ruky

(s. 45); v modelové situaci Veselý listonoš je chybný úkol k poslechu – představit si podle

hudby, jak listonoš vypadá. Při plánované elementární analýze postrádám rozlišování

melodicky shodných či podobných částí a podnět k reagování žáků na zvukomalbu listo-

nošova zvonění a klepání. U klavírní miniatury Pochod je nesmysl nechat žáky pochodovat se

zavřenýma očima a ještě předvádět pantomimicky „hru na hudební nástroje“. Sledování

pohybové improvizace spolužáků je žádoucí! – motivačně i k rozšíření pohybové zásoby

jednotlivců (totéž platí pro pohybovou improvizaci na hudbu Rej skřítků – s. 59). K vyjádření

hudebního kontrastu a opakování v Pochodu by měly být využity pro názornost hudební

formy a-b-a jen dvě skupiny. Podle čeho mohou žáci rozlišit mazurku od valčíku? (s. 57).

Kromě toho je závažným nedostatkem diplomové práce absolutní nerespektování

studijní literatury z úvodního zadání (viz srovnání se s. 62). Bohužel v textu zůstalo i dost

neopravených jazykových a věcných chyb (například s. 10 – pyšnit se oratorii a kantáty;

Obrovské popularity se zasloužil …; s. 19 Úspěch si zařídíl … s. 21 – hrubé chyby ve shodě

podmětu s přísudkem; s. 33 – žáci ví a další. Diplomová práce má dobrou formální úroveň.
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